
проект 

 

 

 

                                                            

                                                        Постановление 
                            Комитета по законности и правопорядку 
 
 
 О Примерном плане законопроектной работы в 

Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год  
 

        

 

Рассмотрев проект Примерного плана законопроектной работы в 
Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год, составленный по 
предложениям субъектов права законодательной инициативы, Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по законности          
и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
принять за основу проект Примерного плана законопроектной работы в 
Государственном Совете Республике Татарстан на 2026 год. 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета 
Республики Татарстан с докладом по указанному вопросу заместителю 
председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Р. Фазылову. 

 

                  

Заместитель председателя Комитета                                                   Р.Р. Фазылов 

 

 

 



 

  

                         

 

проект 

 

 

 

 

Постановление 

Государственного Совета Республики Татарстан 

 

 

            О  Примерном плане законопроектной работы  
в Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год 

 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Принять за основу проект Примерного плана законопроектной         
работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год            

(прилагается). 
        2.  Субъектам права законодательной инициативы в Государственном  

Совете Республики Татарстан внести предложения к проекту Примерного 
плана законопроектной работы в Государственном Совете Республики 
Татарстан на 2026 год в Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по законности и правопорядку до 12 декабря 2025 года. 
         3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по           
законности и правопорядку внести на рассмотрение Государственного Совета        

Республики Татарстан проект Примерного плана законопроектной работы в 
Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год с учетом           

замечаний и предложений, поступивших от субъектов права законодательной 
инициативы, до 25 декабря  2025 года. 
 

   

  Председатель Государственного  

  Совета  Республики Татарстан                                                     

 

   

                             



 

 

Приложение  
к постановлению 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

от __________ 2025 года № __________ 

 

 

Примерный план законопроектной работы 

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год 

 

№ 

п/п 

 

Наименование проекта 

 

Субъект права 
законодательной 

инициативы 

Срок 
представления 

проекта 
в Государственный 
Совет Республики 

Татарстан 

 

1. Государственное строительство 

 

1. Проект закона Республики Татарстан «Об упразднении 
поселка  железнодорожного разъезда Бюрганы Буинского 

района Республики Татарстан и о внесении изменений в 
Закон Республики Татарстан «Об установлении границ 
территорий и статусе муниципального образования 
«Буинский муниципальный район»  и муниципальных 

Совет Буинского 
муниципального района 
Республики Татарстан  

 

II квартал 



2 

 

 

образований в его составе»  

2. Проект закона Республики Татарстан «О защите населения 
и территории Республики Татарстан от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» 

Депутаты  
Государственного Совета  

Республики Татарстан 

М.И. Галиев, А.А. Чубаров 

 

II квартал 

3. Проект закона Республики Татарстан «Об изменении 
границ территорий муниципальных образований «город 
Арск» и «Старокырлайское сельское поселение» Арского 
муниципального района и внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «Об установлении границ 
территорий и статусе муниципального образования 
«Арский муниципальный район» и муниципальных 
образований в его составе»  

Совет Арского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

III квартал 

4. Проект постановления Государственного Совета 
Республики Татарстан «О внесении изменений в Регламент 
Государственного Совета Республики Татарстан» (в части 
приведения в соответствие с законами Республики 
Татарстан) 

Комитет 

Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по законности  
и правопорядку 

 

III квартал 

5. Проект закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики 

Комитет 

Государственного Совета 
Республики Татарстан 

IV квартал 



3 

 

 

Татарстан» (в части приведения отдельных норм 
Избирательного кодекса Республики Татарстан, Закона 
Республики Татарстан «О референдуме Республики 
Татарстан» и Закона Республики Татарстан «О местном 
референдуме» в соответствие с изменениями, внесенными 
в Федеральный закон «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации») 

по государственному 

строительству и местному 
самоуправлению,  

Центральная избирательная 
комиссия 

Республики Татарстан 

 

2. Экономическая политика 

 

6. Проект закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан» 

(с целью приведения в соответствие  с федеральным 
законодательством в части проведения мероприятий по 
снижению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух при неблагоприятных 
метеорологических условиях) 

Комитет 

Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по экологии, 
природопользованию, 
агропромышленной 

и продовольственной 

политике 

 

I квартал 

7. Проект закона Республики Татарстан  «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Татарстан» (с целью приведения в соответствие с 
федеральным законодательством отдельных положений 

Комитет 

Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по экологии, 

I квартал 



4 

 

 

Земельного кодекса Республики Татарстан, 
Экологического кодекса Республики Татарстан и Закона 
Республики Татарстан «О плодородии земель 
сельскохозяйственного назначения» в части защиты земель 
от распространения опасных видов инвазивных 
(чужеродных) растений)   

природопользованию, 
агропромышленной 

и продовольственной 

политике 

 

8. Проект закона Республики Татарстан «Об исполнении 
бюджета Республики Татарстан за 2025 год»  
 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 

II квартал   

9. Проект закона Республики Татарстан «Об исполнении 
бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Татарстан               
за 2025 год»  
 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 

II квартал   

10. Проект закона Республики Татарстан «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» 
(в части приведения в соответствие с федеральным 
законодательством) 

Комитет 

Государственного Совета 
Республики Татарстан  
по бюджету, налогам 

и финансам  

 

III квартал 

11. Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 
2027 год коэффициента, отражающего региональные 
особенности рынка труда в Республике Татарстан»              
 

 

Кабинет Министров 
Республики Татарстан  

 

III квартал 



5 

 

 

12. Проект закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах в Республике Татарстан» (в части 
приведения положений Закона Республики Татарстан в 
соответствие с федеральным законодательством) 

 

Комитет 

Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по жилищной политике 
и инфраструктурному 

развитию 

 

IV квартал   

13. Проект закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан «О порядке 
решения вопросов, связанных с разграничением 
имущества, находящегося в муниципальной 
собственности» (в части уточнения норм, определяющих 
виды имущества, подлежащего разграничению между 
муниципальными образованиями)  

 

Комитет 

 Государственного Совета 
Республики Татарстан         

по экономике, инвестициям  
 и предпринимательству 

IV квартал   

14. Проект закона Республики Татарстан «О бюджете 
Республики Татарстан на 2027 год и на плановый период 
2028 и 2029 годов»  
 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 

IV квартал   

15. Проект закона Республики Татарстан «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Республики Татарстан на 2027 год и на 
плановый период 2028 и 2029 годов»  

 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 

IV квартал 



6 

 

 

 

3. Социальная политика 

 

16. Проект закона Республики Татарстан «Об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества»  

Комитет 

Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по социальной политике 

 

II квартал   

17. Проект закона Республики Татарстан «Об утверждении 
нормативов финансового обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, в 
Республике Татарстан на 2027 год и плановый период  
2028 и 2029 годов»  

Кабинет Министров 
Республики Татарстан  

III квартал 

18. Проект закона Республики Татарстан «Об утверждении 
нормативов финансового обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях в 
Республике Татарстан на 2027 год и плановый период  

Кабинет Министров 
Республики Татарстан  

 

III квартал   



7 

 

 

2028 и 2029 годов»  

19. Проект закона Республики Татарстан «О внесении 
изменений в Закон Республики Татарстан  «О культуре»   
(в части приведения положений Закона Республики 
Татарстан в соответствие с федеральным 
законодательством) 

Комитет 

Государственного Совета 
Республики Татарстан 

по образованию, культуре,  
науке и национальным 

вопросам 

IV квартал 

 

 

 



 

 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 
Республики Татарстан по 
законности и правопорядку 

А.А. Чубарову 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект Примерного плана законопроектной работы  

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год 

 

Рассмотрев проект Примерного плана законопроектной работы в 
Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год (далее – 

Примерный план), Правовое управление отмечает, что включение проектов 
законов в Примерный план возражений правового характера не вызывает. 

Имеющиеся замечания редакционного характера переданы в Комитет по 
законности и правопорядку в рабочем порядке. 
 

 

Начальник Управления 

   

  

 

М.Б. Сунгатуллин 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-7727 от 19.11.2025. Исполнитель: Шагиева Л.Г.
Страница 1 из 2. Страница создана: 19.11.2025 14:36



Лист согласования к документу № вн-7727 от 19.11.2025
Инициатор согласования: Шагиева Л.Г. Заместитель заведующего отделом социального законодательства
Правового управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан
Согласование инициировано: 19.11.2025 14:36

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Махмутов Д.И.
Согласовано

19.11.2025 - 17:41
-

2 Ибрагимова Л.И.
Согласовано

19.11.2025 - 15:17
-

3 Шакирова А.А.
Согласовано

19.11.2025 - 15:36
-

Тип согласования: последовательное

4 Сунгатуллин М.Б.
Подписано

19.11.2025 - 17:47
-

Документ создан в электронной форме. № вн-7727 от 19.11.2025. Исполнитель: Шагиева Л.Г.
Страница 2 из 2. Страница создана: 19.11.2025 17:47


